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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala právní rozbor zásady pacta sunt

servanda. Jedná se o zásadu, která se objevuje ve všech civilizovaných světových právních

řádech. Svůj historický původ má již v římském právu a za ta staletí se její výklad zásadně

nezměnil. Je obsažena jak v občanském právu, tak mezinárodním.

Z latiny ji překládáme jako „smlouvy se mají dodržovat“, ale například z anglického

„agreements must be kept“ bychom ji překládali jako „smlouvy se musí dodržovat“. Ať však

pro závazek použijeme mírnější vyjádření „má se“ nebo přísnější „musí“, v obou případech je

zjevné, že jde o zásadu, na které je postaven poctivý právní vztah mezi dvěma subjekty, ať jde

o vztah občanskoprávní nebo o vztah mezi dvěma státy. Proto je tato zásada obsažena jak

v občanském právu, tak v právu mezinárodním, a to soukromém i veřejném. Bez této zásady

by dohody, ať už soukromé či na mezinárodní úrovni, nebyly zavazující ani vynutitelné. Bez

dodržování této zásady by nemohl existovat obchod i jiné společenské vztahy.

Ve své práci se nejprve zamýšlím nad vývojem této zásady v historických souvislostech.

V následující kapitole se věnuji rozboru zásady pacta sunt servanda v kontextu základních

zásad soukromého práva upravených platným občanským zákoníkem a obecně v pojetí

přirozenoprávní teorie. Na konkrétních ustanoveních občanského zákoníku pak ukazuji

vyjádření této zásady nebo její prolomení, jde o autonomii smluvní vůle, culpa in contrahendo,

závazek slibu, odstoupení od smlouvy, slib v dědickém právu a neminem laedere. Výklad

jednotlivých zákonných ustanovení doplňuje rozbor aktuální judikatury.

K aktuálnímu příkladu zásady pacta sunt servanda jsem si vybrala rozbor zdanění

církevních restitucí a jeho možné zvrácení Ústavním soudem ČR.
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Zásada pacta sunt servanda, jak jsem již uvedla, je nedílnou součástí demokratických

právních řádů. Pro svou práci jsem zvolila komparaci s právem německým (kontinentálním) a

právem britským (anglosaským).

V závěru své práce se zamýšlím nad možnými návrhy de lege ferenda. Mám totiž za to,

že prolomení zásady pacta sunt servanda je v některých ohledech příliš benevolentní k těm,

kteří své dluhy neplní tak, jak se k tomu zavázali. Typickým příkladem je pro mě institut

oddlužení v insolvenčním právu.
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1. Pacta sunt servanda v historických souvislostech

Zásady soukromého práva, které OZ shrnuje v hlavě I, jsou obecnými právními principy

a opakovaně jsou někdy kritizovány jako něco, co do právní normy nepatří. Myslím si však, že

kritici nemají pravdu, a to právě na základě historického vývoje soukromého práva v naší

republice v minulém století, kdy chybějící zakotvené právní principy umožňovaly agresi

totalitní moci – a po r. 1989 je musel do českého práva prosazovat Ústavní soud. Povahu

právních principů přesně vyjádřil Tichý:1 Principy jsou součástí vnitřního systému právního

řádu a jejich funkce spočívá zaprvé při nalézání práva, neboť umožňuje vykročit z úzkého

horizontu samotného textu zákona. Tento postup však neznamená volnou úvahu, nýbrž

myšlenkový postup omezený určitými hranicemi, které jsou tvořeny právě právními principy.

Zadruhé, principy působí též na dělbu moci mezi parlamentem a soudy a dalšími ústavními

orgány. Jednoznačně jde o projev racionálního právního systému, v jehož rámci jsou aplikátoři

práva při svém výkladu vázáni určitými základními myšlenkami právního řádu.

Pacta sunt servanda, překládané zpravidla slovy „smlouvy se mají dodržovat“, a kterou

ustanovení § 3 odst. 2 písm. d) OZ formuluje jako základní zásadu soukromého práva slovy

„daný slib zavazuje a smlouvy mají být splněny“, není v soukromém právu žádnou novinkou.

Pro pochopení jejího obsahu je proto významný i historický vývoj této zásady.

1.1 Římské právo

Obecně se předpokládá, že zásada pacta sunt servanda byla formulována a rozpracována

již klasickými římskými právníky. Tento pohled je však hodně zjednodušující. Jak uvádí

1 TICHÝ, L.: Obecná část občanského práva, 1. vydání, Praha: C.H.Beck, 2014, 141 (marginální číslo)
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odborná literatura2, římské právo pracovalo s pojmem „contractus“ jako se závaznou a

žalovatelnou smlouvou, která měla určitý typizovaný obsah, a s pojmem „pactus“ jako

smlouvou žalovatelnou podle práva praetorského, popř. dalších norem a mající rovněž určitý

typizovaný obsah.

Římská říše se v roce 395 rozdělila na dvě části a roku 476 se jako celek rozpadla.

Západní říši ovládli barbaři, východní byla považována za dědice světové říše římské. V této

politické situaci, v r. 527, nastoupil na východořímský trůn císař Flavius Justinianus, který

toužil velikost a slávu římské říše obnovit. K tomuto cíli mu měly dopomoci dva prostředky –

křesťanství a právo. V oblasti právní se mělo jednat o vypracování sbírek platného práva.

Justinianus chtěl přitom kodifikovat celé římské právo, nejen císařské, ale i klasickou římskou

jurisprudenci. Nešlo však o pouhé shrnutí právnických spisů, úkolem kodifikace bylo též

prosadit autokratickou moc císaře, upevnit postavení křesťanské církve, odstranit všechno

zbytečné a archaické a vytvořit jednotný systém norem, který by vyloučil všechny rozpory,

protimluvy a opakování.

V Digestech, tedy druhé významné sbírce justiniánské kodifikace z r. 533 n.l., která

obsahuje systematicky seřazené výňatky ze spisů klasických právníků, a která nejvíce ovlivnila

právní vývoj v celé Evropě i ve světě, sice najdeme Ulpianovu zásadu Pacta sunt servanda, ale

v poněkud jiném smyslu. Dohodami, které se měly dodržovat, měl Ulpianus na mysli takové

jednotné projevy vůle stran, které podle tehdy platného práva nebyly smlouvami. Podobně se

Codex Iustinianus, další sbírka justiniánské kodifikace z r. 534 n.l., který obsahuje aktuální

císařská nařízení od Hadriána (2. st. n. l.), vyslovuje pro „Pacta conventa, quae neque contra

leges, neque dolo malo inita sunt, omni modo observanda sunt,“, tedy „odsouhlasené dohody,

které nebyly uzavřeny ani proti zákonu ani ze zlého úmyslu, se mají všemožně dodržovat.“

2 DVOŘÁK, J.: Pacta sunt servanda?, in Pocta Martě Knappové k 80. narozeninám, Praha: ASPI, a.s., 2005, s.

45
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1.2 Moderní občanské zákoníky – obecný zákoník občanský

Kodifikační snahy císaře Justiniána zahrnovaly Digesta, Institutiones seu Elementa a

Codex Iustinianus, a dobově byly označené jako Tria volumina (Tři svazky), v pozdější době

byl používán souhrnný název Corpus iuris civilis. Šlo o první významnou kodifikaci

soukromého práva, která měla zásadní vliv na vývoj práva v celé kontinentální Evropě.

Práce na kodifikaci soukromého práva na našem území byly zahájeny o mnoho století

později. V r. 1753 zřídila Marie Terezie tzv. kompilační komisi, „aby dala všem zemím

dědičným stejně bezpečné právo a stejný způsob právního řízení.“3 Výsledek kodifikačních

prací, označovaný jako Codex Theresianus (1766) nebyl příliš úspěšný. O prvním obecném

občanském zákoníku tak můžeme hovořit až v případě tzv. josefínského občanského zákoníku

vydaného za vlády Josefa II. (1786), ten však obsahoval jen obecnou část a rodinné právo.

Skutečným moderním občanským zákoníkem se stal až Všeobecný zákoník občanský z 1.

června 1811 vydaný pod č. 946/1811 Sb. zák. soud. (ABGB). O moderním zákoníku lze hovořit

proto, že vychází z římského práva, osvíceného racionalismu a přirozenoprávní teorie, vyjádřené

v § 16, podle něhož má „každý člověk vrozená, již rozumem poznatelná práva, a nutno jej tudíž

považovati za osobu,“ a § 17, podle něhož „co je přiměřeno vrozeným přirozeným právům, o

tom se má za to, že tu jest, pokud se neprokáže zákonné omezení těchto práv.“ Zásada pacta sunt

servanda výslovně v ABGB vyjádřena není, dovozovala se právní teorií4 společně se zásadou

autonomie smluvní vůle, z přirozenoprávních zásad práva vyjádřených v § 7. V tomto ustanovení


[…]


českém občanském právu. Po vysvětlení historických souvislostí a stručného popisu vývoje

soukromého práva na území České republiky se první kapitola zabývá též potvrzením zásady

pacta sunt servanda v rozhodovací praxi Ústavního soudu po r. 1990.

Druhá kapitola je věnována rozboru přirozenoprávní podstaty platného občanského

zákoníku a základním zásadám soukromého práva, z nichž občanský zákoník vychází a mezi

které je zásada pacta sunt servanda rovněž řazena.

Ve třetí kapitole se práce zabývá problematikou projevu zásady „smlouvy se mají

dodržovat a daný slib zavazuje“ v jednotlivých ustanoveních občanského zákoníku. Autonomie

smluvní vůle je základní podstatou soukromého práva, a jejím projevem je svobodné právo se

rozhodnout, zda účastník smlouvu uzavře, s kým ji uzavře a jaký bude mít smlouva obsah.

Projevem zásady „daný slib zavazuje“ může být jak odpovědnost za škodu v rámci

předsmluvního jednání (culpa in contrahendo), tak i vázanost předloženým návrhem na

uzavření smlouvy – ofertou. Závazný slib může mít i podobu jednostranného závazného

jednání, typicky v případě veřejného příslibu odměny nebo slibu odškodnění. Jednostranným

závazným jednáním je i finanční záruka (na rozdíl od ručení). Princip pacta sunt servanda

nachází svůj odraz i v právní úpravě změny smlouvy, kdy je zásadně vyžadován souhlas obou

účastníků, a to ať jde o změnu smluvních stran (s výjimkou postoupení pohledávky) nebo

změnu obsahu smlouvy. Projevem zásady pacta sunt servanda je pak též zánik závazku zásadně

splněním – naopak právní úprava zániku nesplněného závazku ve své podstatě tento princip

prolamuje, a to zejména v případě kolize se zásadou rebus sic stantibus. Další část třetí kapitoly

pojednává o slibu v dědickém právu a zabývá se především problematikou dědické smlouvy.

Do třetí kapitoly je zařazeno též vysvětlení zásady neminem leadere jako zásady omezující
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autonomii smluvní vůle. V závěru třetí kapitoly se práce zabývá rozborem zdanění finančních

náhrad z majetkového vyrovnání státu s církvemi a náboženskými společnostmi, to především

hodnocením, zda stát tímto zákonem porušil zásadu legitimního očekávání i zásadu pacta sunt

servanda.

Ve čtvrté části se práce zabývá komparací právní úpravy zásady pacta sunt servanda

v německém právním systému (kontinentálním) a britském systému common law.

V páté části jsou předestřeny úvahy de lege ferenda, a to s cílem posílit zásadu pacta sunt

servanda v protiváze k nepoctivému jednání dlužníků, které např. podporuje poslední novela

insolvenčního zákona.

Poslední část práce shrnuje celkové závěry a vyslovuje se pro posílení zásady pacta sunt

servanda v soukromém právu.

Klíčová slova: (3 klíčová slova v čj)

Občanské právo hmotné

Obligace

Smlouvy
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Pacta Sunt Servanda in Recent Civil Law

Abstract

The thesis deals with the brocard of pacta sunt servanda and its application in the current Czech

civil law. After a brief explanation of the historical circumstances and a concise description of

the historical development of private law in Czechia, the first chapter outlines the establishment

and the practical confirmation of the pacta sunt servanda principle in the judicial rulings of the

Czech Constitutional Court after year 1990.

The second chapter analyzes the natural law doctrines that have informed the authors of

the Civil Code in drafting the law, including the principle of pacta sunt servanda.

The third chapter of the thesis reviews the practical expression of the principle that

agreements must be kept, and promises are binding in the applicable provisions of the Civil

Code. The freedom of contract is one of the essential tenets of the private law, which gives

parties freedom to decide whether to enter into a contract, with whom and the freedom to decide

(acting in mutual respect of the equal autonomy of the persons involved) about the contents of

the contract. But the freedom is also accompanied by responsibility. One of the possible

consequences of the pacta sunt servanda principle is a party’s duty to negotiate with care and

not to lead a negotiating partner to act to his detriment before a firm contract is concluded (culpa

in contrahendo), which makes a party potentially liable for the harm caused by the pre-

contractual negotiation and bound by a solemn expression of his will to enter into the contract

through an offer. Even unilateral offers may be binding, though, such as a promise of a reward

or a promise of an indemnification, or a financial guaranty (unlike the suretyship). The pacta

sunt servanda principle is reflected also in the actual process of contract formation, which is

predicated on the express consent of both parties, including the instances of novation (replacing

a party to an agreement with a new party, unless in assignment of debt) and the instances of

changes in the content of the contract. Under the doctrine of pacta sunt servanda, obligations
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are principally discharged by performance, although this may on occasion collide with the

principle rebus sic stantibus, which allows for the extinction of an undischarged obligation in

the event of change of circumstances. The third chapter also reviews the concept of promise in

inheritance law, particularly as framed in the context of an inheritance agreement (an agreement

as to succession in acquis communautaire) and presents an explanation of the legal maxim

neminem leadere, which lays down some other limitations to the freedom of contract. The third

chapter concludes by a review of the taxation of financial compensation paid as part of the

property settlement with churches and religious societies, particularly with a view to the

criticism that the State has violated the doctrine of legitimate expectations and the doctrine of

pacta sunt servanda in enacting the recent controversial law.

Chapter four compares the statutory expression of the pacta sunt servanda principle in

the German (civil law) system and in the English common law.

Chapter five ruminates on the de legal ferenda applications of the potential reinforcement

of the pacta sunt servanda doctrine to counterbalance the legal position of dishonest debtors as

proposed in the most recent amending bill to the Insolvency Act.

The last chapter outlines the overall conclusions and lays an argument for upholding and

bolstering the doctrine of pacta sunt servanda in Czech private law.
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Substantive civil law
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