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1. Aktuálnost (novost) tématu :Téma práce je aktuální. Jde o relativně úzký předmět

práce, který má však značný dopad v celém právním systému.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody :Téma je značně specifické vyžadující důkladné teoretické znalosti. Chválím

za rozsáhlou judikaturu a rovněž za množství pramenů, včetně zahraničních a za

aktivní práci s obojím.

3. Formální a systematické členění práce :Práce je přehledná,též systematické členění .

4. Vyjádření k práci: Chválím za výběr tématu. Rovněž za komplexnost práce. Zvláštní

pochvalu si zaslouží čtvrtá kapitola - mezinárodní komparace. Práce je podrobná,

kvalitně zvládnutá a přináší nové poznatky. Celkově ji považuji za kvalitní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou.

Logická stavba práce 1

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

1

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajoby:Vliv veřejného práva na právo

soukromé v oblasti církevních restitucí

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 5.9.2019
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